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1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA PUBLICA N° 124/2021 - PM

Ao Contrato de Prestagdo de Servigo, firmado entre o MUNICiPIO DE BOM JARDIM,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob o n°. 10.293.074/0001-17,.com sede a
Praca 19 de julho n° S/N, Centro, representado legaimente por seu Prefeito, Sr. Jodo
Francisco da Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito no RG sob o n° 7.120.017, érgéo
expedidor SDS/PE e no CPF sob o n° 068.955.694-21, residente e domiciliado na Av.
Presidente Castelo Branco, n°® 97, Vila Noelandia, Municipio de Bom Jardim, Estado de
Pernambuco e a empresa CONSTRUTORA MARFERREI LTDA - Sitio Encruzilhada, S/N -
Zona Rural - Bom Jardim - PE, CNPJ n° 03.420.484/0001-16, neste ato representado pelo Sr.
Junior Marcos de Lima, Brasileiro, Solteiro, Comerciante, residente e domiciliado na Sitio
Encruzilhada, S/N, Zona Rural - Bom Jardim - PE, CPF n° 059.190.394-69, Carteira de
Identidade n° 6772721 SDS/PE, com fulcro no PROCESSO LICITATORIO N° 068/2021
realizado sob a modalidade CONVITE N° 009/2021, acrescem Termo Aditivo de Supressao,
sob o palio da Lei 8.666/93, de conformidade com as clausulas abaixo pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO VALOR

Constitui objeto do presente termo aditivo o decréscimo financeiro ao contrato original
de n°® 124/2021 - PM no valor total de - R$ 14.142,65 (quatorze mil cento e quarenta e dois
reais e sessenta e cinco centavos), conforme justificativa técnica que vai em anexo junto a
este aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO
Ratificam-se as demais clausulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo
teor & de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato que tem
como objeto a contratacdo de empresa de engenharia para implantagdo de rede esgoto do
Bairro Alto Sdo José e povoado de Freitas, no Municipio do Bom Jardim/PE. E o qual integra
este acordo independentemente de transcrigao.

Bom Jardim (PE), 25 de abril de 2022.
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Ao llmo. Sr.
Edjasme Melquisedec de Andrade Costa Monte

Setor de Contratos

Assunto: Encaminhamento de documentagdo para formalizagdo da 1°

reprogramacao ao contrato n°® 124/2021 — PM

Tratando do CTEF n° 124/2021-PM, cujo objeto trata da Contratagéo de
empresa de engenharia para implantagao de rede de esgoto do bairro Alto Sao
José e povoado Freitas, no municipio de Bom Jardim/PE, encaminhamos
documentagéo para formalizagdo da 1° reprogramagao contratual.

Chegando ao final da obra faz-se necessario formalizar a reprogramacéo
001 devido a necessidade de inclusdo da Rua da Igreja, do distrito Freitas, para
garantir o esgotamento sanitario desta via. Além da redugdo da secéo da
tubulagédo em alguns trechos, devido a relagdo declividade e profundidade ndo
ser suficiente para a tubulagdo de 800mm. Estas alteragbes promovem
acréscimos e supressdes nos servigos necessarios ao cumprimento do objeto.

A reprogramagao contratual suprime o valor contratado, que era de
R$103.446,38 (cento e trés mil quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e
oito centavos) em R$14.142,65 (quatorze mil cento e quarenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos), que representa um percentual de 13,67% (treze
virgula sessenta e sete) por cento.

Tais alterag6es se enquadram nos preceitos legais estabelecidos pela Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 65.

Pelo exposto, encaminhamos a documentagéo para formalizagdo do

pleito e nos colocamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Bom Jardim, 25 de abril de 2022.

’\I I3
Jo roencio Guido Filho
Engenheiro civil
Crea 60.497 D/PE
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Processo Licitatério N2 068/2021
Convite n2 009/2021
Contrato n2 124/2021 - PM

Empresa Contratada: Contrutora Marferrei LTDA  CNPJ n2: 03.420.484/0001-16

Orgamento Contratado

Prego Unitdrio
(R$)

Item Discriminagao Unid. Qtde.

Prego Total
(R$)

Acréscimo

Quantidade

Supressao

Valor Contratado:
Reprogramagdo: -

Objeto: Contratagdo de empresa de engenharia para implantagdo de rede de esgoto do bairro Alto Sdo José e povoado Freitas, no municipio de Bom Jardim/PE.

Valor reprogramado:

Aditivo

Data:

Acréscimo

103.446,38
14.142,65
89.303,73

25/04/2022

Financeiro

Supressdao

13,67%

Aditivo

1. [IMPLANTACAO DE REDES DE ESGOTO

103.446,38

19.089,78

33.232,43

89.303,73

1.1. |RUA PRINCIPAL DE FREITAS

66.891,11

17.272,98

26.847,25

57.316,84

ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M (MEDIA ENTRE
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO
POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA
1.1.1|(CAPACIDADE DA CACAMBA DA RETRO:| M3
0,26 M3 / POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE
0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,
LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE

INTERFERENCIA. AF_01/2015

279,20 7,21

2.013,03

0,80

278,40

5,77

2.007,26

TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA
REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

277,00 115,07

31.874,39

62,00

339,00

7.134,34

39.008,73

TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  AGUAS  PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E

1.13

ASSENTAMENTO. AF_12/2015 12,00 157,76

1.893,12

3,00

9,00

473,28

1.419,84
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Item

Org¢amento Contratado

Discriminagdo

Unid.

Qtde.

Planilha Comparativa - Reprogramacio 001

Prego Unitdrio
(RS)

Preco Total
(RS)

Acréscimo

Quantidade

Supressao

Aditivo

Acréscimo

Financeiro

Supressao

Aditivo

114

CAIXA ENTERRADA
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES
INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020

HIDRAULICA

UN

6,00

648,64

3.891,84

9,00

15,00

5.837,76

9.729,60

115

TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  AGUAS  PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 800 MM, JUNTA RIGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

60,00

439,47

26.368,20

60,00

26.368,20

1.1.6

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA  (CAPACIDADE DA
CACAMBA DA RETRO: 0,26 M? / POTENCIA:
88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M,
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO DE
12 CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO
NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016

M3

38,75

21,95

850,56

195,94

234,69

4.300,88

5.151,44

1.2.

RUA DR. PAIVA

36.555,27

1.816,80

6.385,18

31.986,89

1.2.1

ESCAVAGAO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M (MEDIA ENTRE
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO
POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA
(CAPACIDADE DA CACAMBA DA RETRO:
0,26 M3 / POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE
0,8M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,
LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIA. AF_01/2015

M3

186,40

7,21

1.343,94

36,00

150,40

259,56
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Item

Orgamento Contratado

Discriminagdo

Unid.

Qtde.

Planilha Comparativa - Reprogramagao 001

Prego Unitario

(RS)

Prego Total

(RS)

Acréscimo

Quantidade

Supressdo

Aditivo

Financeiro

Acréscimo Supressao

Aditivo

1.2.2

TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA
REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

226,00

115,07

26.005,82

38,00

188,00

4.372,66

21.633,16

123

TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  AGUAS  PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA,
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

7,00

157,76

1.104,32

7,00

1.104,32

1.24

CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES
INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020

UN

11,00

648,64

7.135,04

1,00

10,00

648,64

6.486,40

1.2.5

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA  (CAPACIDADE DA
CACAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTENCIA:
88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M,
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO DE
12 CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO
NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016

M3

44,02

21,95

966,15

82,77

126,79

1.816,80

)| 2.782,95
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Objeto: Contratacdo de empresa de engenharia para implantacdo de rede de esgoto do bairro Alto Sdo José e povoado Freitas, no
municipio de Bom Jardim/PE.

Item Discriminagdo Unid. Qtde. Comp. Largura Altura Taxa Total

1 IMPLANTACAO DE REDES DE ESGOTO
1.1.  RUA PRINCIPAL DE FREITAS

ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M (MEDIA ENTRE
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO!
POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA
111 |[(CAPACIDADE DA CAGCAMBA DA RETRO:| M3 279,20
0,26 M3 / POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE
0,8 M A 1,5M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,
LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIA. AF_01/2015

Rua Principal 30,00 0,80 1,00 24,00
14,00 0,80 1,00 11,20

18,00 0,80 1,00 14,40

36,00 0,80 1,00 28,80

18,00 0,80 1,00 14,40

30,00 0,80 1,00 24,00

35,00 0,80 1,00 28,00

30,00 0,80 1,00 24,00

26,00 0,80 1,00 20,80

14,00 0,80 1,00 11,20

Rua 9,00 0,80 1,00 7,20
36,00 0,80 1,00 28,80

Rua da Igreja 26,00 0,80 1,00 20,80
26,00 0,80 1,00 20,80

Total 278,40

TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA
REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA,

1.1.2 M 277,00

INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL

DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E

ASSENTAMENTO. AF_12/2015

Rua Principal 30,00 30,00
14,00 14,00
18,00 18,00
36,00 36,00
18,00 18,00
30,00 30,00
35,00 35,00
30,00 30,00
26,00 26,00
14,00 14,00

Rua -
36,00 36,00

Rua da Igreja 26,00 26,00
26,00 26,00

Total 339,00
TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS,
113 DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, M 12,00

INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL

DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E \

ASSENTAMENTO. AF_12/2015
9,00 9,00

Total 9,00
y.

030 Inocencia (

Guido Filhe
CREA I ‘ )/ PE
KNP N 152-0
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Item Discriminagdo Unid. Qtde. Comp. Largura Altura Taxa Total
CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
1.14 |[BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES| UN 6,00
INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020
Rua Principal 11,00 11,00
Rua 2,00 2,00
Rua da Igreja 2,00 2,00
Total 15,00
TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  AGUAS  PLUVIAIS,
DIAMETRO DE 800 MM, JUNTA RIGIDA,
145 INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL| M e
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015
Item zerado -
Total =
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA  (CAPACIDADE DA
CAGAMBA DA RETRO: 0,26 M? / POTENCIA:
1.1.6 |88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M,| M3 38,75
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO DE|
12 CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO!
NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016
Volume escavado 278,40 278,40
Tubos 400mm 348,00 0,13 - 100/ 4371
Total 234,69
1.2.  RUADR. PAIVA
ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M (MEDIA ENTRE
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIGAO
POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA
1.2.1 |[(CAPACIDADE DA CACAMBA DA RETRO:| M3 186,40
0,26 M3 / POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE
0,8 M A 1,5M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,
LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIA. AF_01/2015
30,00 0,80 1,00 24,00
21,00 0,80 1,00 16,80
21,00 0,80 1,00 16,80
18,00 0,80 1,00 14,40
19,00 0,80 1,00 15,20
22,00 0,80 1,00 17,60
20,00 0,80 1,00 16,00
20,00 0,80 1,00 16,00
17,00 0,80 1,00 13,60
Total 150,40
TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA
REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAILS,
— DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, = 226,00
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015
30,00 30,00
21,00 | 21,00
21,00 21,00
J0ao Inocendo Guido Filthe
|
CRE/ I PE
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Item Discriminagdo Unid. Qtde. Comp. Largura Altura Taxa Total
18,00 18,00
19,00 19,00
22,00 22,00
20,00 20,00
20,00 20,00
17,00 17,00
Total 188,00
TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  AGUAS  PLUVIAIS,
123 DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, W 7,00
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NIVEL
DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015
Item zerado
Total -
CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
1.24 |BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES UN 11,00
INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020
10,00 10,00
Total 10,00
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA  (CAPACIDADE DA
CAGAMBA DA RETRO: 0,26 M? / POTENCIA:
1.25 |88 HP), LARGURA DE 08 A 1,5 M, M3 44,02
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO DE
12 CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO
NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016
Volume escavado 150,40 | 150,40
Tubos 400mm 188,00 0,13 | 1,00 23,61
Total 126,79
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